Дело № 2-381/2019 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Оса 6 июня 2019 года

Осинский районный суд Пермского края в составе

председательствующего Соломникова К.Э., 

при секретаре судебного заседания Богомягковой Е.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по иску администрации Гремячинского сельского поселения к ФИО24, ФИО15, ФИО17, ФИО6, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИ11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5, ФИО25, ФИО26, Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Пермскому крае о прекращении право собственности на невостребованные земельные доли, признании право собственности на невостребованные земельные доли за администрацией, 

УСТАНОВИЛ:

администрация Гремячинского сельского поселения Осинского района Пермского края обратилась в суд с иском к ФИО24, ФИО15, ФИО17, ФИО6, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИ11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5, ФИО25, ФИО26, Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Пермскому крае о прекращении право собственности на невостребованные земельные доли, площадью по № га. каждая, в земельном участке с кадастровым номером № общей площадью № кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», признании права собственности за администрацией по тем основаниям, что данные земельные доли являются невостребованными. 

Представитель истца ФИО11 в судебное заседание не явилась о дате, месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, просила дело рассмотреть без ее участия. 

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела судом извещалась надлежащим образом, однако конверты вернулись с отметками «Истек срок хранения». 

Ответчик ФИО26 в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дела судом извещался надлежащим образом, однако конверты вернулись с отметками «Истек срок хранения». 

Представитель ответчика ФИО7, место жительства которого неизвестно, адвокат Тиссен И.Н. разрешение вопроса оставляет на усмотрение суда.

Представитель ответчика ФИО18, место жительства которой неизвестно, адвокат Тиссен И.Н. разрешение вопроса оставляет на усмотрение суда.

Представитель ответчика Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Пермскому крае в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. 

Привлеченные по делу в качестве 3-их лиц:

ФИО30 в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела судом извещалась надлежащим образом, однако конверты вернулись с отметками «Истек срок хранения». 

ФИО33 в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела судом извещалась надлежащим образом, однако конверты вернулись с отметками «Истек срок хранения». 

ФИО31 в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дела судом извещался надлежащим образом, о чем в материалах дела имеется почтовое уведомление с отметкой о вручении.

ФИО32 в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дела судом извещался надлежащим образом, о чем в материалах дела имеется почтовое уведомление с отметкой о вручении.

ФИО28 в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела судом извещалась надлежащим образом, о чем в материалах дела имеется почтовое уведомление с отметкой о вручении.

ФИО27 в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела судом извещалась надлежащим образом, о чем в материалах дела имеется почтовое уведомление с отметкой о вручении.

ФИО34 в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела судом извещалась надлежащим образом, о чем в материалах дела имеется почтовое уведомление с отметкой о вручении.

ФИО35 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, в материалах дела имеется заявление, согласно которого с исковыми требованиями администрации Гремячинского сельского поселения согласна, на земельную долю не претендует.

ФИО37 в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела судом извещалась надлежащим образом, о чем в материалах дела имеется почтовое уведомление с отметкой о вручении.

ФИО29 в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дела судом извещался надлежащим образом, однако конверты вернулись с отметками «Истек срок хранения». 

При возвращении почтовым отделением связи судебных повесток и извещений с отметкой «за истечением срока хранения» следует признать, что в силу статьи 14 Международного пакта о гражданских и политических правах, гарантирующих равенство всех перед судом, неявка лица в суд по указанным основаниям есть его волеизъявление, свидетельствующее об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в разбирательстве, а потому не является преградой для рассмотрения дела. Лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

Таким образом, отсутствие надлежащего контроля за поступающей в адрес регистрации по месту жительства корреспонденции, о ненадлежащем извещении стороны по делу не свидетельствует. Риск неполучения поступившей корреспонденции по месту своей регистрации несет адресат. С учетом изложенного адресат считается надлежащим образом извещенными о времени и месте рассмотрения дела.

Поскольку судом приняты меры по надлежащему извещению сторон, в судебное заседание стороны не явились, и не уведомили суд о наличии уважительных причин невозможности участия в судебном заседании, представитель истца просил о рассмотрении дела в его отсутствие, в силу пункта 3 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации дело рассматривается в отсутствие сторон.

Суд, изучив материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с требованиями ст. 12.1 Закона "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" от ДД.ММ.ГГГГ N 101-ФЗ, невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по вышеприведенным основаниям.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

Судом установлено, что 

<

адрес> советом народных депутатов 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ было принято решение № а, в соответствии с которым за колхозом «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> были закреплены земли в коллективно-долевую собственность общей площадью № га, с кадастровым номером №. 

На основании указанного постановления были выданы свидетельства на право собственности на землю следующим лицам:

- ФИО24, свидетельство Серия РФ-VII № ПМО№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, на право собственности на земельную долю общей площадью 7,00 га сельхозугодий, без выдела в натуре, в земельном участке, предоставленном колхозом «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>»;

- ФИО15, свидетельство Серия РФ-VIII № ПМО№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, на право собственности на земельную долю общей площадью 7,00 га сельхозугодий, без выдела в натуре, в земельном участке, предоставленном колхозом «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- ФИО17, свидетельство Серия РФ-VIII № ПМО№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, на право собственности на земельную долю общей площадью 7,00 га сельхозугодий, без выдела в натуре, в земельном участке, предоставленном колхозом «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>»;

- ФИО6, свидетельство Серия РФ-ХIII № ПМО№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, на право собственности на земельную долю общей площадью 7,00 га сельхозугодий, без выдела в натуре, в земельном участке, предоставленном колхозом «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- ФИО18, свидетельство Серия РФ-VIII № ПМО№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, на право собственности на земельную долю общей площадью 7,00 га сельхозугодий, без выдела в натуре, в земельном участке, предоставленном колхозом «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>»;

- ФИО19, свидетельство Серия РФ- VIII № ПМО№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, на право собственности на земельную долю общей площадью 7,00 га сельхозугодий, без выдела в натуре, в земельном участке, предоставленном колхозом 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>»;

- ФИО20, свидетельство Серия РФ-VIII № ПМО№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, на право собственности на земельную долю общей площадью 7,00 га сельхозугодий, без выдела в натуре, в земельном участке, предоставленном колхозом «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>;

- ФИ11, свидетельство Серия РФ- ХIII № ПМО-240-814, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, на право собственности на земельную долю общей площадью 7,00 га сельхозугодий, без выдела в натуре, в земельном участке, предоставленном колхозом «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>»;

- ФИО12, свидетельство Серия РФ- VIII № ПМО№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, на право собственности на земельную долю общей площадью 7,00 га сельхозугодий, без выдела в натуре, в земельном участке, предоставленном колхозом «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>»;

- ФИО13, свидетельство Серия РФ- VIII № ПМО№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, на право собственности на земельную долю общей площадью 7,00 га сельхозугодий, без выдела в натуре, в земельном участке, предоставленном колхозом «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>»;

- ФИО14, свидетельство Серия РФ- VIII № ПМО№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, на право собственности на земельную долю общей площадью 7,00 га сельхозугодий, без выдела в натуре, в земельном участке, предоставленном колхозом «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>»;

- ФИО7, свидетельство Серия РФ-VII № ПМО№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, на право собственности на земельную долю общей площадью 7,00 га сельхозугодий, без выдела в натуре, в земельном участке, предоставленном колхозом «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>»;

- ФИО2, свидетельство Серия РФ-VIII № ПМО№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, на право собственности на земельную долю общей площадью 7,00 га сельхозугодий, без выдела в натуре, в земельном участке, предоставленном колхозом «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>»;

- ФИО3, свидетельство Серия РФ-VII № ПМО№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, на право собственности на земельную долю общей площадью 7,00 га сельхозугодий, без выдела в натуре, в земельном участке, предоставленном колхозом «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>»;

- ФИО4, свидетельство Серия РФ-VII № ПМО№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, на право собственности на земельную долю общей площадью 7,00 га сельхозугодий, без выдела в натуре, в земельном участке, предоставленном колхозом «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>»;

- ФИО4, свидетельство Серия РФ-VII № ПМО№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, на право собственности на земельную долю общей площадью 7,00 га сельхозугодий, без выдела в натуре, в земельном участке, предоставленном колхозом «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>»;

- ФИО5, свидетельство Серия РФ-VII № ПМО№ регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, на право собственности на земельную долю общей площадью 7,00 га сельхозугодий, без выдела в натуре, в земельном участке, предоставленном колхозом «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- ФИО25, свидетельство Серия РФ-VII № ПМО№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, на право собственности на земельную долю общей площадью 7,00 га сельхозугодий, без выдела в натуре, в земельном участке, предоставленном колхозом «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>».

- ФИО26, свидетельство Серия РФ-XII № ПМО№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, на право собственности на земельную долю общей площадью 7,00 га сельхозугодий, без выдела в натуре, в земельном участке, предоставленном колхозом «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>».

В газете «Осинское Прикамье» № (10616-10617) от ДД.ММ.ГГГГ был опубликован список невостребованных земельных долей. 

В той же газете № (10646) от ДД.ММ.ГГГГ было опубликовано извещение о проведении общего собрания участников долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Согласно протокола общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ утвержден список невостребованных земельных долей участников долевой собственности земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», в который включены земельные доли ФИО24, ФИО15, ФИО17, ФИО6, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИ11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО26 (л.д. 37-48).

Согласно выписок из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ:

- ФИО24 право собственности на земельную долю не зарегистрировала;

- ФИО17 право собственности на земельную долю не зарегистрировал; 

- ФИО6 право собственности на земельную долю не зарегистрировала;

- ФИО19 право собственности на земельную долю не зарегистрировал;

- ФИО18 право собственности на земельную долю не зарегистрировала;

- ФИО14 право собственности на земельную долю не зарегистрировал;

- ФИО1 право собственности на земельную долю не зарегистрировала;

- ФИО2 право собственности на земельную долю не зарегистрировал;

- ФИО3 право собственности на земельную долю не зарегистрировала;

- ФИО4 право собственности на земельную долю не зарегистрировала;

- ФИО4 право собственности на земельную долю не зарегистрировала;

- ФИО5 право собственности на земельную долю не зарегистрировала;

- ФИО25 право собственности на земельную долю не зарегистрировал;

- ФИО13 право собственности на земельную долю не зарегистрировала;

- ФИО12 право собственности на земельную долю не зарегистрировала;

- ФИ11 право собственности на земельную долю не зарегистрировала;

- ФИО20 право собственности на земельную долю не зарегистрировал;

- ФИО26 право собственности на земельную долю не зарегистрировал;

- ФИО15 право собственности на земельную долю не зарегистрировала.

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно выписки из записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ умерла ДД.ММ.ГГГГ. По сведениям нотариусов Осинского нотариального округа наследственных дел после смерти ФИО8, не имеется.

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно выписки из записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ умер ДД.ММ.ГГГГ. По сведениям нотариусов Осинского нотариального округа наследственных дел после смерти ФИО17, не имеется. Учитывая, что при жизни ФИО17 принадлежащей ему земельной долей в течение трех и более лет подряд, не распорядился, право собственности, согласно выписки из ЕГРН на земельную долю, не зарегистрировал, процедура для признания земельной доли невостребованной, была соблюдена, исковые требования администрации Гремячинского сельского поселения о признании права собственности на невостребованную земельную долю ФИО17 подлежат удовлетворению. 

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно выписки из записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ умер ДД.ММ.ГГГГ. По сведениям нотариусов Осинского нотариального округа наследственных дел после смерти ФИО19, не имеется. Учитывая, что при жизни ФИО19 принадлежащей ему земельной долей в течение трех и более лет подряд, не распорядился, право собственности, согласно выписки из ЕГРН на земельную долю, не зарегистрировал, процедура для признания земельной доли невостребованной, была соблюдена, исковые требования администрации Гремячинского сельского поселения о признании права собственности на невостребованную земельную долю ФИО19 подлежат удовлетворению. 

ФИ11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно выписки из записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ умерла ДД.ММ.ГГГГ. По сведениям нотариусов Осинского нотариального округа наследственных дел после смерти ФИ11, не имеется. Учитывая, что при жизни ФИ11 принадлежащей ей земельной долей в течение трех и более лет подряд, не распорядилась, право собственности, согласно выписки из ЕГРН на земельную долю, не зарегистрировала, процедура для признания земельной доли невостребованной, была соблюдена, исковые требования администрации Гремячинского сельского поселения о признании права собственности на невостребованную земельную долю ФИ11 подлежат удовлетворению. 

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно выписки из записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ умерла ДД.ММ.ГГГГ. По сведениям нотариусов Осинского нотариального округа наследственных дел после смерти ФИО12, не имеется. Учитывая, что при жизни ФИО12 принадлежащей ей земельной долей в течение трех и более лет подряд, не распорядилась, право собственности, согласно выписки из ЕГРН на земельную долю, не зарегистрировала, процедура для признания земельной доли невостребованной, была соблюдена, исковые требования администрации Гремячинского сельского поселения о признании права собственности на невостребованную земельную долю ФИО12 подлежат удовлетворению. 

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно выписки из записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ умер ДД.ММ.ГГГГ. По сведениям нотариусов Осинского нотариального округа наследственных дел после смерти ФИО14, не имеется. Учитывая, что при жизни ФИО14 принадлежащей ему земельной долей в течение трех и более лет подряд, не распорядился, право собственности, согласно выписки из ЕГРН на земельную долю, не зарегистрировал, процедура для признания земельной доли невостребованной, была соблюдена, исковые требования администрации Гремячинского сельского поселения о признании права собственности на невостребованную земельную долю ФИО14 подлежат удовлетворению. 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно выписки из записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ умерла ДД.ММ.ГГГГ. По сведениям нотариусов Осинского нотариального округа наследственных дел после смерти ФИО4, не имеется. Учитывая, что при жизни ФИО4 принадлежащей ей земельной долей в течение трех и более лет подряд, не распорядилась, право собственности, согласно выписки из ЕГРН на земельную долю, не зарегистрировала, процедура для признания земельной доли невостребованной, была соблюдена, исковые требования администрации Гремячинского сельского поселения о признании права собственности на невостребованную земельную долю ФИО4 подлежат удовлетворению. 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ, умерла ДД.ММ.ГГГГ. По сведениям нотариуса Осинского нотариального округа 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ наследником после смерти ФИО13 является дочь ФИО27, в наследственной массе земельная доля не заявлена, и не выдавалось свидетельство о праве на наследство на земельную долю.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ, умерла ДД.ММ.ГГГГ. По сведениям нотариуса Осинского нотариального округа 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ наследником после смерти ФИО1 является ФИО28, в наследственной массе земельная доля не заявлена, и не выдавалось свидетельство о праве на наследство на земельную долю. Исковые требования администрации Гремячинского сельского поселения о признании права собственности на невостребованную земельную долю ФИО1 подлежат удовлетворению. 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ, умер ДД.ММ.ГГГГ. По сведениям нотариуса Осинского нотариального округа 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ наследником после смерти ФИО2 является сын - ФИО29, в наследственной массе земельная доля заявлена, и выдавалось свидетельство о праве на наследство на земельную долю. Согласно имеющейся в материалах дела выписки ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, право собственности ФИО10 на земельную долю после смерти ФИО2 не зарегистрировано (л.д. 167). Исковые требования администрации Гремячинского сельского поселения о признании права собственности на невостребованную земельную долю ФИО2 подлежат удовлетворению. 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ, умерла ДД.ММ.ГГГГ. По сведениям нотариуса Осинского нотариального округа 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ наследниками, принявшими наследство после смерти ФИО3 являются ФИО30, ФИО33, сын – ФИО31, сын – ФИО32, в наследственной массе земельная доля не заявлена, и не выдавалось свидетельство о праве на наследство на земельную долю. Исковые требования администрации Гремячинского сельского поселения о признании права собственности на невостребованную земельную долю ФИО3 подлежат удовлетворению. 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ, умерла ДД.ММ.ГГГГ. По сведениям нотариуса Осинского нотариального округа 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ наследником после смерти ФИО4 является ФИО21, в наследственной массе земельная доля заявлена, и выдавалось свидетельство о праве на наследство на земельную долю. Согласно имеющейся в материалах дела выписки ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, право собственности ФИО21 на земельную долю после смерти ФИО4 не зарегистрировано (л.д. 172). Исковые требования администрации Гремячинского сельского поселения о признании права собственности на невостребованную земельную долю ФИО4 подлежат удовлетворению. 

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ, умерла ДД.ММ.ГГГГ. По сведениям нотариуса Осинского нотариального округа 

<

адрес> ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ наследником после смерти ФИО24 является дочь ФИО23, свидетельство о праве на наследство на земельную долю выдано ДД.ММ.ГГГГ. Согласно имеющейся в материалах дела выписки ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, право собственности ФИО23 на земельную долю после смерти ФИО24 зарегистрировала надлежащим образом (л.д. 171). Исковые требования администрации Гремячинского сельского поселения о признании права собственности на невостребованную земельную долю ФИО24 удовлетворению не подлежат. 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ, умерла ДД.ММ.ГГГГ. По сведениям нотариуса Осинского нотариального округа 

<

адрес> ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ наследником после смерти ФИО6 является дочь – ФИО34, свидетельство о праве на наследство на земельную долю выдано ДД.ММ.ГГГГ. Согласно имеющейся в материалах дела выписки ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, право собственности ФИО34 на земельную долю после смерти ФИО6 не зарегистрировано (л.д. 180). Исковые требования администрации Гремячинского сельского поселения о признании права собственности на невостребованную земельную долю ФИО6 подлежат удовлетворению. 

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ, умер ДД.ММ.ГГГГ. По сведениям нотариуса, Осинского нотариального округа 

<

адрес> ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ наследником после смерти ФИО20 является дочь – ФИО35, свидетельство о праве на наследство на земельную долю выдано ДД.ММ.ГГГГ. Согласно имеющейся в материалах дела выписки ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, право собственности ФИО35 на земельную долю после смерти ФИО20 не зарегистрировано (л.д. 176-177). Исковые требования администрации Гремячинского сельского поселения Осинского муниципального района 

<

адрес> о признании права собственности на невостребованную земельную долю ФИО20 подлежат удовлетворению. 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ, умерла ДД.ММ.ГГГГ. По сведениям нотариуса, Осинского нотариального округа 

<

адрес> ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ наследником после смерти ФИО4 является дочь – ФИО37, свидетельство о праве на наследство на земельную долю выдано ДД.ММ.ГГГГ. Согласно имеющейся в материалах дела выписки ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, право собственности ФИО37 на земельную долю после смерти ФИО4 не зарегистрировано (л.д. 175). Исковые требования администрации Гремячинского сельского поселения о признании права собственности на невостребованную земельную долю ФИО4 подлежат удовлетворению. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковые требования администрации Гремячинского сельского поселения Осинского муниципального района Пермского края удовлетворить частично.

Прекратить право собственности на невостребованные земельные доли ФИО15, ФИО17, ФИО6, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИ11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ФИО7, ФИО26. 

Признать право собственности за администрацией Гремячинского сельского поселения Осинского муниципального района Пермского края на земельные доли ФИО15, ФИО17, ФИО6, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИ11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ФИО7, ФИО26, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью № кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> признанную невостребованной общим собранием участником долевой собственности от ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении исковых требований администрации Гремячинского сельского поселения о прекращении право собственности ФИО24 на невостребованную земельную долю площадью № га. сельхозугодий без выдела в натуре в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью № кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», отказать. 

Настоящее решение является основанием для государственного кадастрового учета и государственной регистрации права собственности в соответствии с требованиями законодательства.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Пермского краевого суда через Осинский районный суд в течение одного месяца со дня принятия.

Судья –